
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Codice A2102A 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 258 
Bando Periferie TOPMETRO, Azione E1_corv4, Corona Verde. Aggiudicazione ai sensi art.36 
comma 2 lettera b) D. Lgs 50/2016 e s.m.i. all'operatore economico CO.R.IN.TE.A SOC. 
COOP. Spesa euro 80.949,90 Cap. 127580 e Cap. 20108. Impegni e accertamenti vari. CUP 
J89C18000080001; CIG 8410532E8E. 
 

 

ATTO DD 258/A2102A/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Bando Periferie TOPMETRO, Azione E1_corv4, Corona Verde. Aggiudicazione ai 
sensi art.36 comma 2 lettera b) D. Lgs 50/2016 e s.m.i. all’operatore economico 
CO.R.IN.TE.A SOC. COOP. Spesa euro 80.949,90 Cap. 127580 e Cap. 20108. 
Impegni e accertamenti vari. CUP J89C18000080001; CIG 8410532E8E. 
 

 
Con determinazione dirigenziale n. 117 del 28/09/2020, modificata successivamente con DD n.141 
del 21/10/2020 e DD n.196 del 27/11/2020 relativamente al capitolato di gara, si è dato avvio alle 
azioni per l’affidamento del servizio di “Corona Verde: piano di animazione e marketing”, 
procedendo all’individuazione di un fornitore specializzato nello studio grafico, contratti sotto 
soglia, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), in conformità con quanto disposto dall’art. 7 
del Decreto Legge 52/2012, convertito in Legge n.94/2012; 
 
a tal fine è stata attivata apposita Richiesta di Offerta (RDO) n.2703412 secondo le clausole 
essenziali di cui al capitolato “Corona Verde: piano di animazione e marketing”, assumendo quale 
criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2, 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sulla base d’asta di € 79.942,62 oltre all’Iva 22% pari a € 17.587,38 e 
così per complessivi € 97.530,00; 
 
dato atto che il bando aperto Richiesta di Offerta (RDO) n.2703412 è stato pubblicato nella sezione 
“organizzazione eventi” sul Portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA); 
 
rilevato che alla scadenza dei termini previsti, come indicato nel “Riepilogo delle attività di Esame 
delle Offerte Ricevute” della Rdo n.2703412, agli atti dello scrivente Settore, hanno presentato 
offerta le seguenti 9 ditte: 
• EVENTUM 



 

• QUATTROLINEE 
• DOC SERVIZI SOC.COP. 
• PROMO PA 
• EDIGUIDA 
• TEC 
• CO.R.IN.TE.A 
• PIRENE 
• POA 
dato atto che, ai sensi dell’art.95 comma 2, del D.Lgs 50/2016, con determinazione dirigenziale 
n.242 del 15/12/2020 è stata nominata. ai sensi dell’art. 77, segnatamente ai commi 1,2,4,5,6,7,9 e 
dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., la Commissione di valutazione, che ha attribuito 
il punteggio tecnico alle proposte, mentre il punteggio economico è stato attribuito direttamente dal 
portale MePA; 
 
preso atto che le offerte tecniche sono state presentate da 9 concorrenti, come da risultanze del 
verbale della Commissione prot.n.16153 del 21/12/2020 agli atti del Settore, e che la classifica 
finale al termine delle valutazioni tecnica ed economica è risultata la seguente: 
• EVENTUM punti 67,13 
• QUATTROLINEE punti 45,83 
• DOC SERVIZI SOC.COP punti 52,82 
• PROMO PA punti 81,03 
• EDIGUIDA punti 43,22 
• TEC punti 70,92 
• CO.R.IN.TE.A punti 82,56 
• PIRENE punti 55,00 
• POA punti 57,40 
visto che, tra le offerte valide, quella presentata dall’operatore economico CO.R.IN.TE.A 
SOC.COOP, Via Andrea Sansovino n.243/35, Partita Iva 04598160010, per un importo di € 
66.352,38 (oneri fiscali esclusi), ha conseguito il maggior punteggio complessivo; 
 
valutata congrua l’offerta rispetto ai prezzi medi di mercato ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 
 
in attesa del versamento della garanzia definitiva da costituirsi nelle forme prevista dall’art.103 del 
D.Lgs 50/2016 per procedere alla stipula del contratto nelle forme previste del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
 
dato atto che, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 
procedura di acquisizione di cui al presente atto è stato attribuito dal Sistema Informativo di 
Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) il seguente 
codice identificativo di gara (CIG) 8410532E8E; 
 
dato atto che al progetto è assegnato il CUP J89C18000080001; 
 
preso atto degli esiti della gara RDO N.2703412; 
 
ritenuto, alla luce di quanto sopra espresso di aggiudicare il servizio “Corona Verde: piano di 
animazione e marketing” all’operatore economico CO.R.IN.TE.A SOC.COOP, Via Andrea 
Sansovino n.243/35, Partita Iva 04598160010, per un importo di € 66.352,38 oltre all’Iva 22% € 
14.597,52 e così per complessivi € 80.949,90, 



 

 
di procedere all’affidamento del servizio a favore dell’operatore economico CO.R.IN.TE.A 
SOC.COOP, Via Andrea Sansovino n.243/35, Partita Iva 04598160010, per un importo di € 
66.352,38 oltre all’Iva 22% € 14.597,52 e così per complessivi € 80.949,90; 
 
di dare atto che, relativamente all'affidamento in oggetto, in ottemperanza agli obblighi normativi 
vigenti in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, si è provveduto ad acquisire: 
• le dichiarazioni sostitutive contenute all'interno del Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 
art. 85 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., che recepisce l'art. 59 della direttiva 2014/24/UE; 
• il documento unico di regolarità contributiva (DURC) emesso dall’INAIL, dal quale risulta che la 
società CO.R.IN.TE.A. SCO. COOP. indicata nella seguente determinazione, risulta in regola con i 
versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
• la dichiarazione sostitutiva con la quale si dichiara l’accettazione del Patto di Integrità, come 
previsto dal punto 8.1.12 del PTCP; 
• la dichiarazione sostitutiva inerente la comunicazione del C/C dedicato alle commesse pubbliche, 
ai sensi del comma 7 del medesimo art. 3, della citata Legge n. 136/2010; 
 
visto il D. Lgs 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito 
in Legge 120/2020 e dato atto che è stata consultata la banca dati dell’ ANAC casellario delle 
imprese da cui le società CO.R.IN.TE.A. SOC. COOP . e la mandante AVVENTURA URBANA 
s.r.l.,non risultano presenti e che è stato dato avvio calla richiesta dei requisiti di carattere generale 
previsti dall’art.80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con note prot.n. 16237/A2102A del 22/12/2020 e 
prot.n.16238/A2102A del 22/12/2020 ); 
 
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per il rischio 
di interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari 
a zero, ai sensi dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. n. 106 
del 3 agosto 2009, che stabilisce per gli appalti in oggetto la non sussistenza all'obbligo di procedere 
alla redazione del Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), poiché tale 
prescrizione ... "non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e 
attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni", e 
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
vista la DGR n. 37-8900 del 6/05/2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione 
delle risorse relative al piano di comunicazione di Corona Verde per le annualità 2019-2020-2021; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento e che ai sensi 
dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è la 
dott.ssa SilviaMaria Venutti, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
esterne e U.R.P;che di cui al D. Lgs 56/2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile alle annualità 2020 e al 2021 ; 
 
visto il capitolo 127580/2020 e 127580/2021 che risulta pertinente e presenta la necessaria 



 

disponibilità; 
 
ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 80.949,90 a favore di CO.R.IN.TE.A SOC.COOP. 
Partita Iva n.04598160010, (codice beneficiario 358060) rendendo le prenotazioni impegni 
definitivi come di seguito dettagliato: 
 
Cap. 127580/2020 prenotazione n.10211 € 44.940,00 del bilancio gestionale annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Cap. 127580/2021 prenotazione n.2155 ridurre da € 52.590,00 a € 36.009,90 (riduzione di € 
16.580,10)del bilancio gestionale annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Ritenuto di ridurre la somma complessiva di € 97.530,00 dalla Città Metropolitana di Torino 
(codice beneficiario 297941) di € 16.580,10 come di seguito dettagliato: 
 
cap.20108/2020 accertamento n.1586 da € 44.940,00 annualità 2020 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
cap. 20108/2021 accertamento n. 245 da € 52.590,00 ad € 36.009,90 (riduzione di € 16.580,10) 
annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 



 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." e s.m.i.; 

• la legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30. Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie; 

• DGR 55-2610 del 18/12/2020, avente per oggetto "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 
30 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni 
finanziarie". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e Sesta Integrazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 
di prendere atto degli esiti della gara “Corona Verde: piano di animazione e marketing”, di cui al 
verbale della commissione prot.n.16153 del 21/12/2020, e degli esiti conclusivi di cui alla RDO 
2703412 da cui risulta la migliore offerta quella presentata dall’operatore economico 
CO.R.IN.TE.A SOC.COOP, Via Andrea Sansovino n.243/35, Partita Iva 04598160010; 
 
di affidare per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b), l’incarico 



 

relativo ai servizi di cui alla RDO n.2703412 “Corona Verde: piano di animazione e marketing” 
all’operatore economico CO.R.IN.TE.A SOC.COOP, Via Andrea Sansovino n.243/35, Partita Iva 
04598160010 (codice beneficiario 358060) per un importo di per un importo di € 66.352,38 oltre 
all’Iva 22% € 14.597,52 e così per complessivi € 80.949,90; CUP J89C18000080001; CIG 
8410532E8E; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 80.949,90 a favore di CO.R.IN.TE.A SOC.COOP, Via 
Andrea Sansovino n.243/35, Partita Iva 04598160010 (codice beneficiario 358060) rendendo le 
prenotazioni impegni definitivi come di seguito dettagliato: 
 
cap. 127580/2020 prenotazione n.10211 da € 44.940,00 del bilancio gestionale annualità 2020 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
cap. 127580/2021 prenotazione n.2155 da € 52.590,00 a € 35.009,90 (riduzione € 16.580,10) del 
bilancio gestionale annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di ridurre la somma complessiva accertata di € 97.530,00 dalla Città Metropolitana di Torino 
(codice beneficiario 297941) come di seguito dettagliato: 
 
cap. 20108/2020 accertamento n.1586 € 44.940,00 annualità 2020 la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
cap. 20108/2021 accertamento n. 245 da € 52.590,00 ad € 36.009,90 (riduzione € 16.580,10) 
annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
a 
i sensi dell'art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è 
Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
Esterne e URP, firmatario del presente provvedimento, e che, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016, la funzione di Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è svolta dalla dott.ssa 
SilviaMaria Venutti, funzionaria del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e 
URP; 
di dare atto che si procederà alla stipula del contratto secondo lo schema in uso sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a seguito del versamento della garanzia 
definitiva da costituirsi nelle forme previste dall’art.103 del D.Lgs 50/2016; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-
informazione sul sito istituzionale della Regione; 
di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e 
comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
 



 

Oggetto: affidamento incarico ”Corona Verde: piano di animazione e marketing” 
CUP: J89C18000080001 
CIG: 8410532E8E 
Beneficiario: CO.R.IN.TE.A. SOC. COOP 
P.I. : n 04598160010 
Importo: € 66.352,38 o.f.e. 
Tempi: conclusione ottobre 2021 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) bando aperto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


